

## Estado do Rio de Janeiro Prefeitura de Araruama Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade e Desenvolvimento Humano CMPCD - Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência.



Araruama, 10 de maio de 2024.

Ata de reunião ordinária. nº 03/CMPCD/2024

Presentes: Selma Bragança, Daniele Borges Lopes de Souza, Tecla Novaes Medrado Nunes,

Alexandre Figueredo

Ausentes: Jorciana Oliveira, Rayana Soraggi da Rocha Côrrea

**Assunto:** Diversos

**Destino:** Gabinete da Prefeitura

Ata da terceira Reunião ordinária do CMPCD Araruama/RJ, ocorrida em 10 de maio de 2024 às 9h, na sede da SEPOL, na Rua Joaquim Andrade, 40, Centro, Araruama/RJ, tratando-se dos seguintes temas:

- 1. Da participação dos delegados e membros CMPCD Araruama na V Conferência Estadual: Nos dias 24, 25 e 26 de abril de 2024, ocorreu a V Conferência Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência, na Barra da Tijuca/RJ. Antecipadamente o Sr. Alexandre Figueredo fez contato com todos os Delegados Titulares do município de Araruama/RJ a fim de compartilhar datas e informações necessárias à participação no evento. A Sepol providenciou transporte coletivo para ida e volta à Conferência. Participaram os seguintes Delegados Titulares: João Pedro Santos da Silva, José Souto Santiago Neto, Lillian Guedes Moreira e Tecla Novaes Medrado Nunes
- 2. Da participação na Conferência Nacional: Na Conferência Estadual, houve a indicação da Sra Delegada Tecla Novaes Medrado Nunes para representar o município de Araruama em encontro a ser realizado em Brasília, no mês de julho de 2024. Todos os membros deste Conselho acataram a confecção e envio de ofício à Secretaria de Política Social, Trabalho e Renda (SEPOL), sugerindo, se necessário, suporte integral no custeio de despesas de hospedagem, alimentação e translado, necessários à participação dos Delegados ao evento.
- 3. Da organização interna CMPCD: A srª Selma Bragança trouxe à discussão a necessidade de revisão do Regimento interno do CMPCD Araruama. Todos concordaram com o sugerido e indicou-se a Srª Lidiane Marinho para a realização desta ação. O sr, Alexandre Figueredo ficou responsável em dar todo o suporte para a revisão do texto do Regimento, que deverá incluir, dentre outros temas, parágrafos destinados a procedimento de denúncias públicas, tanto por via virtual como por via presencial, bem como a criação de Comissões, vinculadas ao Conselho, com representantes PCDS oriundos da Sociedade Civil. A srª Tecla Novaes Medrado Nunes e o Sr. Alexandre Figueredo disponibilizaram-se voluntariamente a iniciar atendimento público presencial na sala destinada ao CMPCD, na sede da SEPOL. Dias e horários serão definidos na próxima reunião ordinária.
- 4. Da reunião pública em maio de 2024: DecidIdo pelos presentes que a reunião pública no mês de maio será, excepcionalmente, no dia 24/05/24, às 14 horas no CRAS São Vicente. Como pauta, definiu-se: apresentação dos integrantes do CMPCD, apresentação das vias de denúncias, propostas e reclamações, preenchimento de ficha cadastro para PCDs que, voluntariamente, queiram integrar as Comissões locais, vinculadas ao Conselho, na forma do Regulamento Interno.



## Estado do Rio de Janeiro Prefeitura de Araruama Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade e Desenvolvimento Humano CMPCD - Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência.



5. Da proposta de projeto de cadastro municipal PCD: Os Srs. Alexandre Figueredo e Tecla Novaes Medrado Nunes apresentarão ao Conselho proposta de metodologia para futuro projeto de cadastro municipal PCD, incluindo modelos de instrumentos de coletas de informações e ações demandadas ao Poder Público.

Sem mais, foi encerrada a reunião, onde eu, Alexandre Figueredo, secretariei e lavrei a presente ata.

